



24.1.2024

ΣΧΕΔΙΟ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ

της Επιτροπής Διεθνούς Εμπορίου

προς την Επιτροπή Εξωτερικών Υποθέσεων και την Επιτροπή Προϋπολογισμών

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου που αφορά τη θέσπιση της διευκόλυνσης μεταρρυθμίσεων και ανάπτυξης για τα Δυτικά Βαλκάνια (COM(2023)0692 – C9-0408/2023 – 2023/0397(COD))

Συντάκτης γνωμοδότησης: Helmut Scholz

PA_Legam

ΣΥΝΤΟΜΗ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

Η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει αναπτύξει μια ολοκληρωμένη πολιτική για τη στήριξη της σταδιακής προσχώρησης των χωρών των Δυτικών Βαλκανίων: Αλβανία, Βόρεια Μακεδονία, Βοσνία και Ερζεγοβίνη, Κόσοβο, Μαυροβούνιο και Σερβία. Στόχος της διαδικασίας αυτής είναι να ενθαρρύνει τη δημοκρατική, οικονομική και κοινωνική πρόοδο στις χώρες που επιθυμούν να ενταχθούν στην ΕΕ, προωθώντας έτσι μεγαλύτερη συνεργασία και σταθερότητα στην Ευρώπη.

Το ίδιο όπως και οι ενδιαφερόμενες χώρες, η Ευρωπαϊκή Ένωση πιστεύει ακράδαντα στην ευρωπαϊκή προοπτική των χωρών των Δυτικών Βαλκανίων, στους στενούς πολιτιστικούς, ιστορικούς και γεωγραφικούς μας δεσμούς με τις εν λόγω χώρες, καθώς και στη μεταξύ μας συνεργασία σε πολλούς σημαντικούς τομείς.

Τα Δυτικά Βαλκάνια επλήγησαν ιδιαίτερα από πρόσφατες κρίσεις, όπως η πανδημία COVID-19, η μετανάστευση σημαντικού αριθμού του νεαρού πληθυσμού τους και οι οικονομικές δυσκολίες που επιδεινώθηκαν από τη ρωσική επίθεση στην Ουκρανία. Οι λαοί των Δυτικών Βαλκανίων έχουν αγοραστική δύναμη μεταξύ του ενός τρίτου και του μισού της μέσης αγοραστικής δύναμης στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ο συντάκτης της γνωμοδότησης υποστηρίζει τα συμπεράσματα της συνόδου κορυφής ΕΕ-Δυτικών Βαλκανίων που πραγματοποιήθηκε στις 13 Δεκεμβρίου 2023. Η Ευρωπαϊκή Ένωση επιβεβαίωσε για άλλη μια φορά την αδιαμφισβήτητη δέσμευσή της για τη μελλοντική προσχώρηση των Δυτικών Βαλκανίων στην Ευρωπαϊκή Ένωση και ζήτησε την επιτάχυνση της διαδικασίας, με βάση τις κοινές αξίες της δημοκρατίας και του κράτους δικαίου, τις αξιόπιστες μεταρρυθμίσεις των εταίρων και τους δίκαιους όρους.

Για να ενισχυθεί αυτή η δέσμευση, η ΕΕ παρέχει σημαντική βοήθεια και χρηματοδοτική στήριξη στην περιοχή. Κατ' αυτόν τον τρόπο, μπορεί να πραγματοποιηθεί σταδιακή ενσωμάτωση στην ενιαία αγορά, της οποίας θα προηγηθεί στενή συνεργασία, ευρωπαϊκή στήριξη και περιφερειακή ολοκλήρωση (ως προπαρασκευαστικά μέτρα). Η βελτίωση του εμπορίου και των εμπορικών μας σχέσεων θα αποτελέσει επίσης βασικό παράγοντα για τη μελλοντική επιτυχία αυτής της κοινής προσπάθειας.

Η διευκόλυνση μεταρρυθμίσεων και ανάπτυξης για τα Δυτικά Βαλκάνια θα αυξήσει σημαντικά τη χρηματοδοτική βοήθεια. Η χρηματοδότηση από τη διευκόλυνση θα στηρίξει μεταρρυθμιστικά προγράμματα στα Δυτικά Βαλκάνια, εστιάζοντας σε κοινωνικοοικονομικές και θεμελιώδεις μεταρρυθμίσεις, συμπεριλαμβανομένου του κράτους δικαίου, και θα περιλαμβάνει στοχευμένες επενδύσεις.

Οι πόροι της διευκόλυνσης θα ανέλθουν σε 6 δισ. EUR για την περίοδο 2024-2027 για δύο είδη στήριξης: 2 δισ. EUR με τη μορφή μη επιστρεπτέας στήριξης και 4 δισ. EUR με τη μορφή δανείων με ευνοϊκούς όρους που χορηγούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο συντάκτης της γνωμοδότησης εκφράζει την ικανοποίησή του για αυτή τη χρηματοδοτική δέσμευση, αλλά θα ήταν υπέρ της αύξησης της μη επιστρεπτέας στήριξης και της ευελιξίας όσον αφορά τους όρους των δανείων.

Η πρόταση της Επιτροπής θέτει αυστηρούς όρους, εξαρτώντας την εκταμίευση κονδυλίων από την επίτευξη των στόχων που καθορίζονται σε προεγκεκριμένα θεματολόγια

μεταρρυθμίσεων. Κατά την άποψη του συντάκτη της γνωμοδότησης, μια τέτοια προσέγγιση απαιτεί μεγάλο βαθμό ευελιξίας και συνεκτίμηση των πρόσφατων κρίσεων που εξακολουθούν να επηρεάζουν τις χώρες των Δυτικών Βαλκανίων. Ο συντάκτης της γνωμοδότησης επιμένει επίσης στην ανάγκη να εξαρτηθεί η φιλοδοξία αυτή από τη βελτίωση των κοινωνικών και εργασιακών συνθηκών, τη βιώσιμη ανάπτυξη και την καταπολέμηση των ανισοτήτων, ιδίως μεταξύ ανδρών και γυναικών.

Όλες οι επενδύσεις πρέπει να συμβάλλουν στον ευρύτερο στόχο να βοηθηθεί η περιοχή να μεταβεί σε μια πράσινη, κλιματικά ουδέτερη, ανθεκτική, ψηφιακή και χωρίς αποκλεισμούς οικονομία. Ο συντάκτης της γνωμοδότησης επιμένει να δοθεί προτεραιότητα σε ορισμένους στόχους, ιδίως εκείνους που σχετίζονται με τις κοινές αξίες της Ένωσης και ενισχύσουν περαιτέρω τα θεμέλια της διαδικασίας διεύρυνσης. Σε αυτές περιλαμβάνονται το κράτος δικαίου, η δημοκρατία, ο σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των θεμελιωδών ελευθεριών μέσω της προώθησης ενός ανεξάρτητου δικαστικού συστήματος, η καταπολέμηση της απάτης, της διαφθοράς, του οργανωμένου εγκλήματος, της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, της φοροδιαφυγής και της απάτης, ο σεβασμός του διεθνούς δικαίου, η ελευθερία των μέσων ενημέρωσης και η ακαδημαϊκή ελευθερία, καθώς και ένα περιβάλλον ευνοϊκό για την κοινωνία των πολιτών, η προώθηση του κοινωνικού διαλόγου, η προώθηση της ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών, η απαγόρευση των διακρίσεων και η ανοχή, προκειμένου να διασφαλιστεί και να ενισχυθεί ο σεβασμός των δικαιωμάτων των ατόμων που ανήκουν σε μειονότητες.

Μολονότι το πρόγραμμα αυτό θα πρέπει να δώσει τη δυνατότητα στις οικονομίες των Δυτικών Βαλκανίων να συγκλίνουν, ευθυγραμμίζοντας τα πρότυπά τους με εκείνα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πρέπει όχι μόνο να φέρουμε πιο κοντά τις οικονομίες μας, αλλά και να ενισχύσουμε τις εταιρικές μας σχέσεις σε πολιτιστικό, εκπαιδευτικό, ακαδημαϊκό, ερευνητικό και δημιουργικό επίπεδο. Ο συντάκτης της γνωμοδότησης είναι πεπεισμένος ότι, εκτός από την ενίσχυση των οικονομιών μας, υπάρχουν σημαντικές δυνατότητες για στενότερες σχέσεις και μεγαλύτερη αμοιβαία κατανόηση.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Διεθνούς Εμπορίου καλεί την Επιτροπή Εξωτερικών Υποθέσεων και την Επιτροπή Προϋπολογισμών, που είναι αρμόδιες επί της ουσίας, να λάβουν υπόψη τους τα ακόλουθα:

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 12 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(12α) Οι δραστηριότητες στο πλαίσιο της διευκόλυνσης θα πρέπει να στηρίζουν

τις συνεχιζόμενες προσπάθειες μείωσης των εισοδηματικών ανισοτήτων με σκοπό την προώθηση της κοινωνικής ένταξης και της βιώσιμης μακροπρόθεσμης ανάπτυξης.

Or. en

Τροπολογία 2

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 12 β (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(12β) Οι δραστηριότητες στο πλαίσιο της διευκόλυνσης θα πρέπει, όπου είναι δυνατόν, να στηρίζουν τις ΜΜΕ, προκειμένου οι χώρες των Δυτικών Βαλκανίων να ενισχύσουν περαιτέρω τη βιομηχανική τους βάση, μεταξύ άλλων μέσω τεχνικής βοήθειας και μεταφοράς τεχνολογίας.

Or. en

Τροπολογία 3

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 13 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(13α) Η εφαρμογή του παρόντος κανονισμού θα πρέπει να έχει ως γνώμονα και να προάγει τον σεβασμό των εργασιακών δικαιωμάτων, όπως τα ελάχιστα πρότυπα για την εργατική νομοθεσία, την ισότητα, την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία και την απαγόρευση των διακρίσεων, καθώς και την προώθηση της κοινωνικής προστασίας και του κοινωνικού διαλόγου προκειμένου να ευθυγραμμιστούν περαιτέρω με τους κανόνες και τα πρότυπα της ΕΕ.

Or. en

Τροπολογία 4

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 22

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Για να διασφαλιστεί η αποδοτική υλοποίηση της διευκόλυνσης, συμπεριλαμβανομένης της ευκολότερης ένταξης των δικαιούχων των Δυτικών Βαλκανίων στις ευρωπαϊκές αξιακές αλυσίδες, όλες οι προμήθειες και τα υλικά που χρηματοδοτούνται και αποτελούν αντικείμενο προμήθειας στο πλαίσιο της παρούσας διευκόλυνσης θα πρέπει να προέρχονται από κράτη μέλη, δικαιούχους, συμβαλλόμενα μέρη της συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, χώρες που καλύπτονται από το παράρτημα Ι του κανονισμού (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου¹⁰ και το παράρτημα Ι του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1529 και χώρες για τις οποίες η Επιτροπή καθιερώνει αμοιβαία πρόσβαση σε εξωτερική βοήθεια στις δικαιούχους, εκτός εάν οι προμήθειες και τα υλικά δεν μπορούν να προέρχονται υπό εύλογους όρους από οποιαδήποτε από τις εν λόγω χώρες.

¹⁰ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Ιουνίου 2021, για τη θέσπιση Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας – Παγκόσμια Ευρώπη, για την τροποποίηση και κατάργηση της απόφασης αριθ. 466/2014/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1601 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού

Τροπολογία

(22) Για να διασφαλιστεί η αποδοτική υλοποίηση της διευκόλυνσης, συμπεριλαμβανομένης της ευκολότερης ένταξης των δικαιούχων των Δυτικών Βαλκανίων στις ευρωπαϊκές αξιακές αλυσίδες, όλες οι προμήθειες και τα υλικά που χρηματοδοτούνται και αποτελούν αντικείμενο προμήθειας στο πλαίσιο της παρούσας διευκόλυνσης θα πρέπει να προέρχονται από κράτη μέλη, δικαιούχους, συμβαλλόμενα μέρη της συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, χώρες που καλύπτονται από το παράρτημα Ι του κανονισμού (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου¹⁰ και το παράρτημα Ι του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1529 και χώρες για τις οποίες η Επιτροπή καθιερώνει αμοιβαία πρόσβαση σε εξωτερική βοήθεια στις δικαιούχους, εκτός εάν οι προμήθειες και τα υλικά δεν μπορούν να προέρχονται υπό εύλογους όρους από οποιαδήποτε από τις εν λόγω χώρες, **οπότε σε αυτήν την περίπτωση οι προμήθεια θα πρέπει να συνάδει με τους ισχύοντες και μελλοντικούς κανονισμούς της ΕΕ σχετικά με τη δέουσα επιμέλεια στις αλυσίδες εφοδιασμού.**

¹⁰ Κανονισμός (ΕΕ) 2021/947 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Ιουνίου 2021, για τη θέσπιση Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας – Παγκόσμια Ευρώπη, για την τροποποίηση και κατάργηση της απόφασης αριθ. 466/2014/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1601 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού

(ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 480/2009 του Συμβουλίου (ΕΕ L 209 της 14.6.2021, σ. 1).
<http://data.europa.eu/eli/reg/2021/947/oj>).

(ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 480/2009 του Συμβουλίου (ΕΕ L 209 της 14.6.2021, σ. 1).
<http://data.europa.eu/eli/reg/2021/947/oj>).

Or. en

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 2 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

την επιτάχυνση της μετάβασης των δικαιούχων, αφενός, σε βιώσιμες και συμπεριληπτικές οικονομίες, ικανές να αντιμετωπίζουν τις ανταγωνιστικές πιέσεις της ενιαίας αγοράς της Ένωσης, και, αφετέρου, σε ένα σταθερό επενδυτικό περιβάλλον·

Τροπολογία

α) την επιτάχυνση της μετάβασης των δικαιούχων, αφενός, σε βιώσιμες, **δίκαιες** και συμπεριληπτικές οικονομίες, ικανές να αντιμετωπίζουν τις ανταγωνιστικές πιέσεις της ενιαίας αγοράς της Ένωσης, και, αφετέρου, σε ένα σταθερό επενδυτικό περιβάλλον·

Or. en

Τροπολογία 6

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 2 – στοιχείο ζ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

την τόνωση της καινοτομίας, ιδίως για τις ΜΜΕ και για τη στήριξη της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης·

Τροπολογία

ζ) την τόνωση της καινοτομίας, ιδίως για τις ΜΜΕ και για τη στήριξη της πράσινης και της ψηφιακής μετάβασης **μέσω της παροχής τεχνικής βοήθειας και μεταφοράς τεχνολογίας·**

Or. en

Τροπολογία 7

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 2 – στοιχείο θ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

την περαιτέρω ενίσχυση των θεμελιωδών αρχών της διαδικασίας διεύρυνσης, συμπεριλαμβανομένων του κράτους

Τροπολογία

θ) την περαιτέρω ενίσχυση των θεμελιωδών αρχών της διαδικασίας διεύρυνσης, συμπεριλαμβανομένων του

δικαίου, της δημοκρατίας, του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των θεμελιωδών ελευθεριών, μέσω της προώθησης μιας ανεξάρτητης δικαιοσύνης, της ενίσχυσης της ασφάλειας, της καταπολέμησης της απάτης, της διαφθοράς, του οργανωμένου εγκλήματος και της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, της φοροδιαφυγής και της φορολογικής απάτης· τη συμμόρφωση προς το διεθνές δίκαιο· την ενίσχυση της ελευθερίας των μέσων ενημέρωσης και της ακαδημαϊκής ελευθερίας και ενός ευνοϊκού περιβάλλοντος για την κοινωνία των πολιτών· την προαγωγή του κοινωνικού διαλόγου· την προώθηση της ισότητας των φύλων, της απαγόρευσης των διακρίσεων και της ανεκτικότητας, ώστε να διασφαλιστεί και να ενισχυθεί ο σεβασμός των δικαιωμάτων των ατόμων που ανήκουν σε μειονότητες·

κράτους δικαίου, της δημοκρατίας, του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των θεμελιωδών ελευθεριών, μέσω της προώθησης μιας ανεξάρτητης δικαιοσύνης, της ενίσχυσης της ασφάλειας, της καταπολέμησης της απάτης, της διαφθοράς, του οργανωμένου εγκλήματος και της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, της φοροδιαφυγής και της φορολογικής απάτης· τη συμμόρφωση προς το διεθνές δίκαιο· την ενίσχυση της ελευθερίας των μέσων ενημέρωσης και της ακαδημαϊκής ελευθερίας και ενός ευνοϊκού περιβάλλοντος για την κοινωνία των πολιτών· την προαγωγή του κοινωνικού διαλόγου **και της προστασίας των εργασιακών δικαιωμάτων· τη μείωση των εισοδηματικών ανισοτήτων· την αποτροπή του κοινωνικού ντάμπινγκ·** την προώθηση της ισότητας των φύλων, της απαγόρευσης των διακρίσεων και της ανεκτικότητας, ώστε να διασφαλιστεί και να ενισχυθεί ο σεβασμός των δικαιωμάτων των ατόμων που ανήκουν σε μειονότητες·

Or. en

Τροπολογία 8

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 4 – παράγραφος 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Οι δραστηριότητες στο πλαίσιο της διευκόλυνσης ενσωματώνουν τον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και την προσαρμογή σε αυτή, τη βιοποικιλότητα και την προστασία του περιβάλλοντος, τα ανθρώπινα δικαιώματα, τη δημοκρατία, την ισότητα των φύλων και, κατά περίπτωση, τη μείωση του κινδύνου καταστροφών και υποστηρίζουν την πρόοδο προς την επίτευξη των στόχων βιώσιμης ανάπτυξης, προωθώντας ολοκληρωμένες δράσεις που μπορούν να δημιουργήσουν παράλληλα οφέλη και να

Τροπολογία

4. Οι δραστηριότητες στο πλαίσιο της διευκόλυνσης ενσωματώνουν τον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και την προσαρμογή σε αυτή, τη βιοποικιλότητα και την προστασία του περιβάλλοντος, τα ανθρώπινα **και τα εργασιακά** δικαιώματα, τη δημοκρατία, την ισότητα των φύλων και, κατά περίπτωση, τη μείωση του κινδύνου καταστροφών και υποστηρίζουν την πρόοδο προς την επίτευξη των στόχων βιώσιμης ανάπτυξης, προωθώντας ολοκληρωμένες δράσεις που μπορούν να δημιουργήσουν παράλληλα οφέλη και να

επιτύχουν πολλαπλούς στόχους με συνεκτικό τρόπο. Αποφεύγουν τα μη αξιοποιήσιμα περιουσιακά στοιχεία και καθοδηγούνται από τις αρχές του «μη βλάπτειν» και του «κανείς στο περιθώριο», καθώς και από την προσέγγιση της ενσωμάτωσης της βιωσιμότητας που διέπει την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία.

επιτύχουν πολλαπλούς στόχους με συνεκτικό τρόπο. Αποφεύγουν τα μη αξιοποιήσιμα περιουσιακά στοιχεία και καθοδηγούνται από τις αρχές του «μη βλάπτειν» και του «κανείς στο περιθώριο», καθώς και από την προσέγγιση της ενσωμάτωσης της βιωσιμότητας που διέπει την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία.

Or. en

Τροπολογία 9

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 5 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η Επιτροπή παρακολουθεί την εκπλήρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται στην παράγραφο 1 πριν από την εκταμίευση των κονδυλίων προς τις δικαιούχους στο πλαίσιο της διευκόλυνσης και καθ' όλη τη διάρκεια της στήριξης που παρέχεται στο πλαίσιο της διευκόλυνσης, λαμβάνοντας δεόντως υπόψη την πλέον πρόσφατη δέσμη μέτρων για τη διεύρυνση. Η Επιτροπή μπορεί να εκδώσει απόφαση με την οποία να καταλήγει στο συμπέρασμα ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις αυτές, και ιδίως να μην προβεί σε αποδέσμευση των κονδυλίων που αναφέρονται στο άρθρο 21, ανεξάρτητα από την εκπλήρωση των όρων πληρωμής που αναφέρονται στο άρθρο 16 παράγραφος 3.

Τροπολογία

2. Η Επιτροπή παρακολουθεί την εκπλήρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται στην παράγραφο 1 πριν από την εκταμίευση των κονδυλίων προς τις δικαιούχους στο πλαίσιο της διευκόλυνσης και καθ' όλη τη διάρκεια της στήριξης που παρέχεται στο πλαίσιο της διευκόλυνσης, λαμβάνοντας δεόντως υπόψη την πλέον πρόσφατη δέσμη μέτρων για τη διεύρυνση. Η Επιτροπή μπορεί να εκδώσει απόφαση με την οποία να καταλήγει στο συμπέρασμα ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις αυτές, και ιδίως να μην προβεί σε αποδέσμευση των κονδυλίων που αναφέρονται στο άρθρο 21, ανεξάρτητα από την εκπλήρωση των όρων πληρωμής που αναφέρονται στο άρθρο 16 παράγραφος 3. ***Οι δικαιούχοι έχουν τη δυνατότητα να διορθώσουν τις ελλείψεις προκειμένου να εκπληρώσουν τις προϋποθέσεις, το οποίο θα τους επιτρέψει την πρόσβαση στα κονδύλια κατόπιν θετικής απόφασης της Επιτροπής.***

Or. en

Τροπολογία 10

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 8 – παράγραφος 3

Όλες οι προμήθειες και τα υλικά που χρηματοδοτούνται και αποτελούν αντικείμενο προμήθειας στο πλαίσιο της παρούσας διευκόλυνσης προέρχονται από οποιαδήποτε χώρα που αναφέρεται στην παράγραφο 1 στοιχεία α) και β), εκτός εάν οι προμήθειες και τα υλικά δεν μπορούν να αποκτηθούν με εύλογους όρους από οποιαδήποτε από τις εν λόγω χώρες. Επιπλέον, εφαρμόζονται οι κανόνες της παραγράφου 6 σχετικά με τους περιορισμούς.

3. Όλες οι προμήθειες και τα υλικά που χρηματοδοτούνται και αποτελούν αντικείμενο προμήθειας στο πλαίσιο της παρούσας διευκόλυνσης προέρχονται από οποιαδήποτε χώρα που αναφέρεται στην παράγραφο 1 στοιχεία α) και β), εκτός εάν οι προμήθειες και τα υλικά δεν μπορούν να αποκτηθούν με εύλογους όρους από οποιαδήποτε από τις εν λόγω χώρες. **Στην περίπτωση αυτή, η προμήθεια θα πρέπει να συνάδει με τους ισχύοντες και τους μελλοντικούς κανονισμούς της ΕΕ σχετικά με τη δέουσα επιμέλεια στις αλυσίδες εφοδιασμού.** Επιπλέον, εφαρμόζονται οι κανόνες της παραγράφου 6 σχετικά με τους περιορισμούς.

Or. en